
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.396 41Sexta-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 4284/2020 - ADEPARÁ, 
DE 04 DE NOVEMBRO DE 2020

O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei estadual 6482, de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n.º 4240 de 03/11/2020, publicada no 
DOE nº 34394 de 04/11/20.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 597232

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0555/2020 – 03.11.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 01/12/2020 a 30/12/2020, o Extensionista 
Rural II, WELLINGTON NUNES DOS SANTOS - Matrícula nº 54196732/1, 
para responder pela Chefi a do Escritório Local de Santana do Araguaia/
Escritório Regional de Conceição do Araguaia, em virtude do titular encon-
trar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0556/2020 – 03.11.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 01/12/2020 a 30/12/2020, o Extensionista 
Rural II, RAIMUNDO DE JESUS LISBOA FREIRE - Matrícula nº 3172031/1, 
para responder pela Chefi a do Escritório Local de Capitão Poço/Escritório 
Regional de São Miguel do Guamá, em virtude do titular encontrar - se em 
gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0557/2020 – 03.11.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 01/12/2020 a 30/12/2020, o Extensionista 
Rural II, WAGNER OLIVEIRA DE JESUS - Matrícula nº 57174815/1, para 
responder pela Chefi a do Escritório Local de Medicilândia/Escritório Regio-
nal de Altamira, em virtude do titular encontrar - se em gozo de Licença 
Prêmio.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0558/2020 – 03.11.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 01/12/2020 a 30/12/2020, o Extensionista 
Rural II, EDINALDO SILVA DOS SANTOS- Matrícula nº 57210215/1, para 
responder pela Chefi a do Escritório Local de Brasil Novo/Escritório Regional 
de Altamira, em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0559/2020 – 03.11.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 01/12/2020 a 30/12/2020, o Extensionista 
Rural I, LEILA MARIA SILVA DA SILVA - Matrícula nº 57189558/1, para 
responder pela Chefi a do Escritório Local de Inhangapi/Escritório Regional 
de Castanhal, em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0560/2020 – 03.11.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 01/12/2020 a 30/12/2020, o empregado 
FERNANDO AUGUSTO GONÇALVES BARROS - Matrícula nº 3178072/1, 
para responder pela Chefi a do Escritório Local de Augusto Corrêa/Escritó-
rio Regional de Capanema, em virtude do titular encontrar - se em gozo 
de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0561/2020 – 03.11.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 09/12/2020 a 07/01/2021, o empregado 
AROLDO VITOR DOS ANJOS MONTEIRO - Matrícula nº 3178080/1, para 
responder pela Chefi a do Núcleo de Documentação e Informação/COTEC, 
em virtude da titular encontrar - se em gozo de Licença Prêmio.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0562/2020 – 03.11.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 01/12/2020 a 30/12/2020, o Extensionista Ru-
ral I, CLAUDE DE SOUZA VIEL - Matrícula nº 80845672/1, para responder 
pela Chefi a do Escritório Local de Jurutí/Escritório Regional de Santarém, 
em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0563/2020 – 03.11.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 01/12/2020 a 30/12/2020, o Extensionista 
Rural II, DIOGO WILLIAM COSTA DE PINA - Matrícula nº 54196279/1, para 
responder pela Chefi a do Escritório Local de Santa Maria das Barreiras/Es-
critório Regional de Conceição do Araguaia, em virtude do titular encontrar 
- se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0564/2020 – 05.11.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 03/11/2020 a 02/12/2020, o empregado JOSÉ 
EDILSON DE SOUZA RIBEIRO - Matrícula nº 54188343/2, para responder 
pela Seção de Transporte/COAFI, em virtude do titular encontrar - se em 
gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0566/2020 – 03.11.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
N O M E A R, a contar 04/11/2020, a Responsável pela Unidade 
Administrativa do Escritório Regional de Capanema, designado através 
de PORTARIA Nº 0529/2020, ANTÔNIA DE OLIVEIRA VIDAL CARDOSO-
Matrícula nº 57195446/1, portadora do CPF nº 153.001.372-00, Co-
responsável pela Unidade Gestora Descentralizada do Regional de 
Capanema, para movimentar os recursos fi nanceiros em conjunto com o 
Ordenador de Despesa Titular e/ou Substituto, legalmente designado.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0567/2020 – 05.11.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 03/11/2020 a 02/12/2020, o empregado 
SÍLVIO TADEU QUEIROZ GOMES DA SILVA - Matrícula nº 3177246/1, para 
responder pela Secretaria da Coordenadoria de Administração e Finanças/
COAFI, em virtude da titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0568/2020 – 03.11.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação a empregada LAY-
SA CRISTINA FARIAS DE SENA - Matrícula nº 80845289/1, a contar de 
04.11.2020:
I - R E V O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0120/2020, que a designou 
para exercer a Função Gratifi cada de Secretária da Assessoria de Desen-
volvimento Organizacional/ASDO.
II – R E M A N E J A R, da Assessoria de Desenvolvimento Organizacional, 
para exercer suas funções no Gabinete da Presidência.
III – D E S I G N A R, para exercer a Função Gratifi cada de Secretaria da 
Diretoria Executiva.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0569/2020 – 05.11.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação a empregada  
SARA CRISTINA JACÓ DE AZEVEDO CARVALHO - Matrícula nº 57207257/1, 
a contar de 04.11.2020:
I – R E M A N E J A R, da Seção de Material e Patrimônio/COAFI, para 
exercer suas funções na Assessoria de Desenvolvimento Organizacional.
II – D E S I G N A R, para exercer a Função Gratifi cada de Secretária da 
Assessoria de Desenvolvimento Organizacional/ASDO.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

Protocolo: 597473

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: Nº: 045/2020
Data de Assinatura: 05/11/2020
Vigência: 05/11/2020 a 04/11/2021
Objeto: Constitui o objeto do presente contrato o Fornecimento de Equi-
pamentos de Informática Diversos, para atender as necessidades desta 
Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará – 
EMATER/PARÁ.
Dotação Orçamentária:
Programa: 1491-Agricultura, pecuária, pesca e aquicultura.
Projeto Atividade: 2070008712-E – Fortalecimento das Unidades de ATER
Fonte de Recurso: 0101- Tesouro do Estado
Elemento de Despesa: 4490-52 – Equipamentos e Material Permanente
Valor Global: R$ 415.749,61 (quatrocentos e quinze mil e setecentos e 
quarenta e nove reais e sessenta e um centavos)
Contratada: EMPRESA NS BARROS EMPREENDIMENTOS LTDA
Endereço: Rodovia Br 174 km 490 S/N, Bairro: Área Rural de Boa Vista – 
RR, CEP: 69.339-899
Ordenador: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins

Protocolo: 597637


